Il existe encore un autre jugement du monde, actuellement en cours, c'est celui qui est exercé par une puissance dont on dit, non sans raison, qu'elle a droit de glaive : c'est lorsque, après avoir arrêté un homme coupable de crime, elle ordonne de lui crever les yeux ¹, de le décapiter, le mutiler ou le pendre. Celui qui est investi de ce pouvoir ne doit pas donner de pareils ordres sans un sentiment de pitié ou un déclinement de cœur. Qu'il se rappelle ce mot magnifique de Néron, dont Sénèque fait un si bel éloge dans son livre A Néron, de la Clémence :

— L'abbé de Vézelay avait droit de haute et basse justice. Un hameau, appelé précédemment « La Justice », existe actuellement sur l'emplacement de l'ancien gibet.

320 rogaretur ut calusdam qui reus mortis erat, ut moris
 erat, dictaret scriberetque sententiam, motus Nero
 pietate in crastinum distulit, et item procrastinavit; ad
 ultimum, cum ferre sententiam cogeretur, in illam lau-
 325 dabilem et dignam principe uocem erupit: *Vitam*,
 inquit, *litteras nescire!* inuito animo et flente dic-
 tans qua reus mortis morte moreretur. O quam mutata
 in impietatem postea mens eius, quem laudat Suetonius
 in gentem nouellam christianorum primam persecutionem
 impie et crudeliter excitasse.¹

330 Refert neque bonum pietatis exemplum in libro suo
 Valerius Rufus, quod compendiose et paucis expedi-
 diam². Matrōna quaedam peremptorium quoddam
 crimen admiserat, et procepto est retrusa in carcerem,
 iussumque custodi carceris ut ibi eam perimeret. Ille,
 335 motus pietate, distulit nec in illam manum mittere
 uoluit, leuis iudicans si periret fame quam gladio.
 Habebat illa filiam infantem nuper enixam, quae ad
 uisendam matrem ueniens custodem carceris rogauit ut
 ei matrem uisere liceret. Negauit ille ne matri cibi aliquid
 340 deferret, quam uolebat inedia deperire. Cumque illa
 certum eum reddidisset se nihil eduli attulisse, permisit
 ingressam. Ingressa matrem reperit fame pessima labo-
 rantem. Quid faceret pietas? Quo se uertere? Reperit
 tamen ingeniosa consilium: protulit mammas et miserae
 345 matri suggendas obtulit. Suxit mater, et quam lactauerat
 nunc lactebat. Fecit hoc filia diebus plurimis, matrem
 reuisens, eius uitam tali cibo uel potius potu refocilans.
 Miratus carceris custos cur tamdiu rea illa uiueret, et

320 moris : mos Y | 322 item : ita Y | 324 erupit : prorupit Y | 334
 iussumque : est add. Y | carceris : carceri Y | 344 tamen : tum Y | 348
 uiueret : Ille distulit Y

1. SÉBASTIEN, De Clementia, II, 1. Le préfet est Burrhus. Il y avait, en
 réalité, deux condamnés. Julien mêle ici au récit de Sénèque celui de Suf-
 rose, Néron, 16.